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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертация посвящена выявлению языковых средств,

используемых современниками при описании образа русского поэта XX века,

существующего в сознании авторов – современников, носителей языка. Образ –

это фиксированное в лингвистических средствах представление о фрагменте

реального мира, которое в обобщённом виде передаёт отношение носителя

языка к описываемому объекту [Арутюнова, 1998: 124; Баранов, 2002: 372].

Лингвистические средства, используемы для создания образа, могут иметь как

прямое, так и переносное значение, но в любом случае они используются для

максимально точного отражения его специфики, передачи не только общего

значения, но и создания представимого варианта в его коннотативной

окрашенности, «эмоциональной яркости» [Жеребило, 2010]. Этот компонент

имеет национально-специфический характер и может меняться в разные

отрезки исторического времени. Именно поэтому образ представляется

наиболее целесообразным изучать в лингвокультурологическом аспекте.

Лингвокультурология предоставляет исследователю набор методов,

которые направлены на выявление взаимосвязи языка и культуры. Анализ

языковых средств на этом уровне позволит обратиться не только к семантике,

заложенной в единичных словах (при помощи компонентного анализа), но и к

более сложным единицам – сравнениям и метафорам. В связи с этим

исследователи делят образы на языковые (первичные) и художественные

(переосмысленные, вторичные, несущие эстетическую функцию). Выявление

стереотипности описания поэта свидетельствует о наличии сформированного

общего «эталона» в сознании носителя языка.

Образность исследовали Карасик В.И. (2002), Шмелев Д.Н. (1962),

Верещагин Е.М. и Костомаров В.Г. (1990), Караулов Ю.Н. (1987), Кожинов В.В.

(1964), Колесов В.В. (1986), Зарецкий В. (1963), Пустовойт П.Г. (1974),

Мезенин С.М.(1983), Чернец Л.В. (2003), Михайлов М.М. (1991), Федоров А.И.
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(1985), Эпштейн М.Н. (1987), Дремов А.К. (1956), Палиевский П. (1959),

Москвин, В.П. (2004), Арутюнова, Н.Д. (1988) и др.

Лингвокультурологические исследования посвящены вопросам

методологии анализа единиц (Воробьев 1997), сопоставлению

лингвокультурологии и этнопсихолингвистики (Красных 2002), языка и

культуры (Арутюнова 1998), проблемам коммуникативной деятельности

(Карасик 2001), культуре и познанию (Вежбицкая 1996), становлению

антропоцентрической парадигмы в языкознании (Воркачев 2001).

Если говорить об описании образа поэта, то до настоящего времени в-основном

изучался только А.С. Пушкин (Туманов 1998; Иезуитова 1967; Ананьева 2018;

Карпушкина 2000, и другие).

Таким образом, актуальность исследования определяется отсутствием

работ, направленных на изучение языковых средств образности, используемых

для создания образа поэта XX века в сознании носителя языка в

сопоставительном аспекте – выявление динамики изменения образа на

протяжении 20 века.

Объектом исследования является образ поэта XX века в русской

культуре.

Предметом исследования выступают языковые средства описания

образа поэта, исследуемые в лингвокультурологическом аспекте.

Цель исследования заключается в выявлении специфики языковых

средств, используемых современниками при описании образа поэта XX века.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1) уточнить соотношение терминов образ и образность в лингвистике.

2) проанализировать особенности структуры лексического значения образных

средств и их роль в описании человека ;

3) уточнить специфику функционально-семантического типа речи описание

применительно к категории образности в передаче облика поэтов;

4) отобрать примеры из текстов авторов - литературоведов и публицистов о

поэтах 20 века;
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5) классифицировать отобранные единицы по лексическим и морфологическим

показателям;

6) проанализировать примеры согласно методам;

7) определить частотность употребления единиц описания с пейоративной и

положительной коннотацией;

8) обобщить полученные результаты и создать модель образа поэта XX века.

Гипотеза исследования: анализ лексических и морфологических

языковых средств позволит выявить образ поэта XX века в русской культуре.

Положения, выносимые на защиту:

1) Только индивидуально-авторские средства представляется важным

анализировать в данной работе, так как они обладают художественностью, ярко

выраженным эстетическим компонентом значения, выполняют

характеризующую, а не номинативной функцию в функционально-

семантическом типе речи описание.

2) В материале исследования было найдено 43 сравнения и 25 метафор.

Эксплицитные сравнения чаще использовались при описании поэтов начала

века, чем в другие периоды, так как стилистически это создает прием

возвышенного и немного отстраненного стиля.

3) Из 180 фрагментов использовано 667 единиц с положительной коннотацией

и 165 единиц с пейоративной коннотацией. При этом образные средства в

описании поэтом начала века показывают тенденцию к большей оценочности,

как положительной (239), так и пейоративной (86), описание поэтов середины

века сохраняет уровень положительной оценки, но только 49 примеров

показывают отрицательные стороны личности. При описании поэтом конца XX

века наблюдается тенденция к снижению в описании элементов образности,

общего тона возвышенного описания, и вследствие этого выявлен 181 пример с

положительной и всего 30 с отрицательной оценкой.

3) Общий образ поэтов начала XX века – образ величия и красоты. Поэты

середины XX века изображались смелыми и искренними, с акцентом на
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характер. Общий образ поэтов конца XX века - это образ глубоких мыслителей,

они связывают поэзию с религией или философией.

4) При создании образа китайского поэта акцент делается на описании

поведения и характера поэта, а не внешности поэта. Общий образ китайского

поэта начала XX века - это образ патриота, представителя новой волны мысли;

поэт середины XX века - это тот, кто любит жизнь и искренен; поэт конца XX

века - независимый, новаторский и не покоряющийся судьбе.

Материал исследования: статьи исследователей, посвящённые

описанию личности поэтов XX века, в том числе и слова самих поэтов о себе

[Хворов 2019; Кременцов 2002; Шалларь 2016; Кушнер 2018, Бродский 1986,

1996; Лаврова 2004; Мурашко 2015].

Методы исследования: метод анализа словарных дефиниций,

компонентный анализ, семантический анализ, лингвокультурологический

анализ, сопоставительный и сравнительный анализ, метод формализации и

квантитативной обработки результатов.

Научная новизна: анализ языковых средств описания образа поэта с

лингвокультурологической точки зрения позволит выявить специфику

языковых средств, используемых современниками при описании образа поэта

XX века.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что результаты

могут содействовать углублению представлений об образе поэта в русской

культуре и способствовать дальнейшему развитию методологии исследований в

лингвокультурологическом аспекте.

Практическая значимость нашей работы состоит в том, что результаты

нашего исследования могут быть использованы в лекциях, спецкурсах и

семинарах по лингвокультурологии, культурологии и литературоведению; при

написании курсовых и дипломных работ и для более адекватного толкования,

понимания и усвоения материала в иностранной аудитории, изучающей

русский язык.
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Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения,

списка литературы, приложений.

Список литературы в настоящее время включает 65 работ на русском

языке.
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Глава 1. Лингвистические средства формирования образа поэта
1.1 Образность как лингвистическая категория

1.1.1 Понятие образа

В разных словарях образ определяется по-разному, так как трактовка

образа связана с тем, к какой области принадлежит исследование.

В Толковом словаре русского языка С.И. Ожегова образ выступает в

нескольких значениях: вид, облик, представление о чем-либо; «обобщённое

художественное отражение действительности, облечённое в форму конкретного

индивидуального явления»; характер в художественном произведении; порядок

(жизни, мыслей) [Ожегов, 2018: 654].

В словаре поэтических терминов А. П. Квятковский определяет образ как

наглядное отражение чувства, метафору, облик персонажа [Квятковский, 1940:

135-136]. В Большом энциклопедическом словаре образ трактуется как

представление о мире или его части (в психологии), как категория эстетики (в

литературе) [БЭС, 1997: 826].

В словаре философских терминов В.Г. Кузнецов трактует образ как

психическое отражение действительности в сознании человека, которое

субъективно выражает реальность [Кузнецов, 2005: 377-378]. Роднянская И. Б.

отмечает, что образ – категория художественного творчества, элемент или

значимая часть художественного целого (Роднянская, 2001).

В лингвистической научной литературе «языковой образ -

вербализованное зрительное восприятие предметного мира, фиксирующее

форму, цвет, свет, объем и положение в пространстве поименованного

предмета» [Алефиренко, 2002: 18-19]. В когнитивной лингвистике «образ <…>

когнитивная схема — структура знаний, содержащая в свёрнутом виде опыт

взаимодействия человека с окружающим миром» [Баранов, Добровольский,

2009:31]. В лексикологии «образ ставит перед собой задачу сохранить в памяти


[…]


навязывает тому, о ком идет речь, свои мысли и свое мнение. <...> Кроме того,

скажу самое главное о себе — я пишу стихи. Что такое стихи? Фактически, это

лирический дневник. И в нем человек говорит обо всем, что с ним случается в
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жизни, о том, что для него важно. <...> Если ты пишешь стихи, то мемуары тебе

не нужны (Терра, 2018).

5. И мы с ним в юности, поскольку были большими друзьями, часто

встречались у Ботанического сада и гуляли вдоль этого сада и вдоль реки

Карповки. Когда я сейчас изредка попадаю туда, то как будто приезжаю на

малую родину. И возникает какое-то щемящее чувство — вспоминаю всю свою

жизнь, всю свою молодость. И это очень сильные чувства. <...> Вообще, ничего

страшнее, наверное, этого времени в жизни не было. Потому что дети, на долю

которых приходится такое страшное событие как война, взрослеют рано. Они

понимают, что на свете существует смерть (Терра, 2018).

6. Нас интересовало всё — и то, что делается в мире, и то, что делается в

стране. И книги, книги! Мы ведь читали! Мы любили чтение. Представить себе

мальчика, не читавшего «Войну и мир», было просто невозможно. Или Гоголя,

или Чехова. Мы любили поэзию. <...> Я писал стихи с восьми лет. Страстно

любил литературу, на школьных вечерах читал стихи. Литература не была для

меня уроком, а была удовольствием, радостью (Терра, 2018).

7. Что ж, по тому, что пишет Кушнер о чужих стихах, мы, в полном

соответствии с его собственной идеей, куда больше узнали не об этих стихах, а

о нём самом. О том, например, что кушнеровское кредо в области поэзии

вполне выражается бессмертным фонвизинским «всё то чепуха, чего не знает

Митрофанушка». О том, что чужое здоровье, благополучие и известность по-

прежнему не дают ему — лауреату Государственной премии, премии имени

Чубайса и всего прочего — сна и покоя (Кузьмин, 2006).

8. О том, что для честной полемики с открытым забралом, для прямого

заявления: считаю-де Алексея Цветкова авангардистом-графоманом, —

Александру Семёновичу смелости уже не хватает, а так, исподтишка, без имён

и названий. <...> И приходится повторить снова: Александр Кушнер —

хороший поэт. Но это не индульгенция: хорошим поэтам писать о других

поэтах глупости и гнусности тоже не следует (Кузьмин, 2006).
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9. А вот Кушнер не скуп — он и щедр, и избыточен. Иногда он настолько

разнообразен, что становятся видны его внутренние парадоксы — сочетание в

одной фигуре того, что казалось несочетаемым, и даже противоположных

представлений о том, что такое поэзия.<...> Впрочем, допустил бы и

существование третьих, четвёртых и пятых, поскольку Кушнер — поэт,

разрастающийся, как любимый им самим кустарник, — одновременно в разные

стороны (Козлов, 2019).

10. Особенно поражает легкость восприятия сложной просодии - кажется, что

поэт чарующе лепечет, выговаривая чуть ли ни вместе с тобой! - парящие

строфы. Невозможно представить, сколько труда положено, чтобы не осталось

следов работы над словом, над строкой, над собственным дыханием, - и при

чтении возникает ощущение первозданности (Алиханов, 2019).

11. Кушнер — поэт предметности, обливаться слезами над вымыслом не

расположен, поскольку: «Я не лью свои слезы, я прячу». <...> Кушнер поэт

решений и выводов. Ему недостаточно дать картину или сюжет, с которых он

чаще всего и начинает свои вещи. Ему недостает и даже уже законченных

мыслей. <...>Как никогда прежде, в поэзию Кушнера вошла низовая русская

жизнь, улица, быт, будничность человеческой трагедии... Если это и намек, то

прозрачен до простодушия (Фаликов, 2003).

12. Кушнер глубоко оригинален. Всякая самодостаточность провокативна.

Кушнер вызывает реакцию согласия и несогласия с ним почти поровну. Ведя

непрерывную дискуссию, он каждый раз сызнова открывает ее...

Дискуссионность Кушнера являет себя во всем, но прежде всего — в мыслях о

поэзии... <...> Кушнер, жарко обожающий всю живую жизнь, — органически

другой поэт. Он поэт наготы, мясо не по его части” (Фаликов, 2003).

13. А Кушнер провозгласил себя «специалистом по счастью». Не слабо. Но,

читая его стихи, убеждаешься в этом. Их читаешь как учебник счастья. <...> С

предубеждением относясь к бурному выплеску чувств, романтическому туману,

надрыву, Кушнер и в моих стихах отмечал как самое достойное похвалы –

точность слова. <...> Кушнер был для меня тот самый холст, которым надлежит
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лишь любоваться, и «кроить» из которого что-либо было бы кощунственно и

преступно (Кравченко, 2010).

14. Филолог по выучке и призванию, он брал в спутники культуру, считал ее

частью своей жизни. <...> Меня всегда привлекала естественность

кушнеровских стихов, насыщенность жизненными реалиями и

многообразными впечатлениями. Он – счастливый человек. Поэт счастья. И это

самое волшебное в нем. <...> Кушнер поразительно наблюдателен. Он словно

инвентаризирует подробную прелесть мира. Мне нравится эта его

микроскопическая пристальность, любовное разглядывание предметов и

постижение их скрытой сущности (Кравченко, 2010).

15. Надо ценить жизнь – кричит каждая его строчка, – ценить каждый ее миг.

Мужество и мудрость не в том, чтобы вернуть Творцу билет, а в том, чтобы

сделать жизнь интересной и радостной, реализовать в ней себя. <...> Кушнер –

поэт текущей жизни. Он утверждает именно сей миг, сей час, сей день, пытаясь

уловить его вкус и смысл. В его стихах теснятся вещи, пейзажи, мелочи жизни

(Кравченко, 2010).
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