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Исследование магистрантки Ван Шучэнь посвящено анализу языковых

средств, используемых для описания поэтов XX века и выявлению

лнгвокультурологических доминант в выбранных аспектах описания –

внешности, характера, поведения, одежды. Выполнить эту цель Ван Шучэнь

удалось в полной мере, представленные результаты в Выводах и Заключении,

а также положения к защите свидетельствуют о обнаружении общей

тенденции описания поэтов вне связи с их гендерной принадлежностью.

Ван Шучэнь определила соотношение пейоративных и положительных

характеристик по каждому аспекту описания, указала на наиболее

распространённые образные средства в каждом их трёх избранных временных

промежутков, определила наиболее частотные образы и сферы их

референтной соотнесённости (искусство, мир природы, мир философии и

религии). Интересными кажутся выводы о большой амплитуде колебаний (от

положительной коннотации к отрицательной) в оценке в первой трети XXвека,

и затем постепенное затухание колебаний, приводящее к единообразию

характеристик.

В качестве национально-специфического компонента Ван Шучэнь на

основании проведённого контекстуального анализа выделяет само наличие

описания внешности, так как в китайской культуре основное внимание

уделяется эмоционально-волевой составляющей автора.

Интересно также наблюдение о наличии зависимости между

характеристиками и временной удалённостью поэта от автора (описания

современников ориентируются больше на поведение и характер, тогда как

исследователи творчества поэтов уделяют внимание описанию внешности).

Проведённое исследование в практической его части очень

результативно. Первая, теоретическая, глава представлена довольно

схематично. Ван Шучэнь в аналитических рассуждениях характеризует

имплицитность и лаконичность.

Диссертационное исследование актуально, содержание работы

соответствует заявленной теме, цель и задачи выполнены, обнаруженные

заимствования составляют 6,98 процентов и связаны с анализом примеров

описаний поэтов, взятых из текстов художественной литературы, работ по

литературоведению и из публицистических статей в качестве материала для

анализа.

Диссертационное исследование соответствует всем требованиям,

предъявляемым к магистерским диссертациям и несомненно заслуживает

положительной оценки.
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